
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

 

2 февраля 2024 г.                                                                        №94/471-5 
г. Суджа 

 

 

О выполнении Плана основных мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2023 год 

 

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Суджанского района Курской области Сердюковой Н.А. о 

выполнении Плана основных мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей на 2023 год, территориальная избирательная комиссия 

Суджанского района Курской области РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию о деятельности 

территориальной избирательной комиссии Суджанского района по 

выполнению Плана основных мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей на 2023 год (прилагается). 

2. Направить настоящее решение для опубликования на 

официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Председатель 

территориальной 

избирательной комиссии  

  

 

Н. А. Сердюкова 

   

Секретарь 

территориальной 

избирательной комиссии  

  

Т. А. Грищенко 

 

 

 

 



2 

 
Приложение  

к решению территориальной 

избирательной комиссии Суджанского 

района Курской области  

от 2 февраля 2024 г. № 94/471-5 

 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

о деятельности территориальной избирательной комиссии Суджанского района 

Курской области по выполнению Плана основных мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей на 2023 год 

 

План основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 

2023 год утвержден решением территориальной избирательной комиссии Суджанского 

района Курской области от 15 марта 2023 года №64/380-5. 

Реализация Плана направлена на организацию совместной работы базовой 

территориальной избирательной комиссии Суджанского района Курской области с 

территориальными избирательными комиссиями Беловского и Большесолдатского 

районов, входящих в зону обслуживания базовой территориальной избирательной 

комиссии Суджанского района Курской области, с местными и региональными 

отделениями политических партий, общественных объединений, общественных 

организаций инвалидов, органами местного самоуправления, образовательными 

учреждениями, учреждениями культуры и иными организациями. 

План основных мероприятий включает следующие разделы: 

1) организационно-методическое обеспечение реализации основных мероприятий; 

2) повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий; 

3) организация обучения иных участников избирательного процесса; 

4) информационно-разъяснительная деятельность; 

5) повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей. 

Особое внимание базовой (опорной) территориальной избирательной комиссии 

Суджанского района и территориальных избирательных комиссий, входящих в зону 

обслуживания, было уделено обучению организаторов выборов - членов территориальных 

и участковых избирательных комиссий, резерва составов УИК в связи с подготовкой и 

проведением избирательных кампаний 2023 года. 

В связи с отсутствием выборных кампаний на территориях Беловского и 

Большесолдатского районов базовая территориальная избирательная комиссия очные 

учебные семинары в закрепленных районах не проводила. 

Всего в зоне обслуживания проведено 4 обучающих семинара и практических 

занятий для членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых 

комиссий. Обучение проводилось в форме лекционных и практических занятий, для 

контроля проводились тестирование или собеседование. Обучение проводилось для 

председателей, заместителей председателей и секретарей участковых избирательных 



3 

 
комиссий, которые в свою очередь проводили обучение членов участковых 

избирательных комиссий. В процессе обучения членов территориальных и участковых 

избирательных комиссии использованы учебные программы и учебно-методические 

материалы ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, в том числе размещенные на 

официальном канале «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube» и в базе системы 

дистанционного обучения «Электорий», Избирательной комиссии Курской области. 

Все члены территориальной комиссии Суджанского района (9 человек) и 

участковых избирательных комиссий Суджанского района, задействованных в 

проведении выборных кампаний 10 сентября 2023 года (36 человек), в также Беловского и 

Большесолдатского районов (более 240 человек), прошли обучение, связанное с 

подготовкой к выборам в органы местного самоуправления, с использованием материалов 

РЦОИТ при ЦИК России с последующим прохождением тестирования и получением 

сертификатов. 

Также в рамках повышения профессиональной подготовки кадров избирательных 

комиссий было проведено обучение членов УИК Суджаснкого района – операторов СПО 

по составлению протоколов об итогах голосования с машиночитаемым кодом. 

В целях организации обучения иных участников избирательного процесса 

проведены совещания, консультации с местными отделениями политических партий по 

вопросам формирования составов участковых избирательных комиссий, резерва составов 

участковых комиссий, подготовки и проведения выборов Главы города Суджи в единый 

день голосования 10 сентября 2023 года, а также с местными отделениями 

общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам, связанным с 

разъяснением законодательства о выборах, организации информирования граждан с 

ограниченными физическими возможностями о реализации избирательных прав при 

проведении выборов в единый день голосования. 

Большое внимание территориальной избирательной комиссией Суджанского 

района уделялось информационно-разъяснительной работе. В частности информация о 

деятельности ТИК регулярно размещалась на официальном сайте Избирательной 

комиссии Курской области, сайте Администрации Суджанского района, а также в 

социальной сети «В Контакте» на странице ТИК Суджанского района. Для участковых 

избирательных комиссий, задействованных в избирательной кампании по выборам Главы 

города Суджи, были подготовлены методические и информационные материалы для 

организации работы УИК. В Суджанской районной библиотеке – филиале МКУК РЦНТ 

проводились выставки, информационные беседы и лектории по вопросам организации 

выборных кампаний на территории Суджанского района. 

Вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей, 

уделялось большое внимание территориальными избирательными комиссиями, 

входящими в зону ответственности базовой ТИК Суджанского района Курской области. 

В дни проведения декады молодого избирателя, а также в течение года в 

преддверии государственных праздников Дня России, Дня народного единства, дня 

Конституции на территории Суджанского, Беловского и Большесолдатского  районов в 

общеобразовательных учреждениях проводились встречи с выборными должностными 

лицами органов местного самоуправления, членами территориальных избирательных 



4 

 
комиссий, классные часы и лектории «Впервые идем на выборы», «Азбука права», 

«Навстречу выборам», «История избирательного права» и др. 

В целях реализации Сводного плана основных мероприятий Избирательной 

комиссии Курской области  по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Курской области 

на 2023 год, утвержденного решением Избирательной комиссии Курской области от 

26.01.2023 года №22/201-7,  в соответствии с решением территориальной избирательной 

комиссии Суджанского района Курской области от 10 ноября 2023 года № 89/451-5  «О 

проведении  конкурса рисунков и плакатов «Конституция в рисунках детей»,   

территориальная избирательная комиссия Суджанского района Курской области 

совместно с территориальными избирательными комиссиями Беловского, 

Большесолдатского районов Курской области провела в период с 10 ноября по 12 декабря 

2023 года  Конкурс  рисунков и плакатов «Конституция в рисунках детей»  среди 

обучающихся общеобразовательных организаций  Беловского, Большесолдатского, 

Суджанского районов. 

На конкурс принимались работы, содержание которых соответствовало выборной 

тематике и отражало идею важности и значимости изучения положений Конституции 

Российской Федерации, повышения гражданского сознания молодежи. 

Из 79 поступивших творческих работ жюри конкурса определило 12 победителей. 

Беловский район 

- Сачук Екатерина, МКОУ «Беловская СОШ», 11 класс; работа «Мое детство под 

надежной защитой»; 

- Струкова Ульяна, МКОУ «Беловская СОШ», 9 класс; работа «Конституция России 

– равенство для всех». 

Большесолдатский район 

- Струтинский Артем, МКОУ «Нижнегридинская СОШ», 9 класс; работа «Под 

надежной защитой»; 

- Мартиросян Валентина, МКОУ «Волоконская СОШ имени А.В.Забояркина», 10 

класс; работа «Под надежной защитой»; 

- Мясищева Татьяна, МКОУ «Мало-Каменская СОШ», 11 класс; работа «Права 

граждан РФ». 

Суджанский район 

- Оксененко Маргарита, МКОУ «Мартыновская СОШ», 7 класс; работа «Мы под 

защитой государства»; 

- Мазурова Варвара; МКОУ «Гуевская СОШ», 8 класс; работа «Конституция – 

основной закон нашей жизни»; 

- Рожкова Кристина, МКОУ Махновская СОШ», 8 класс; работа «С праздником!»; 

- Ерошенко Ксения, МКОУ «Махновская СОШ», 8 класс; работа «30 лет под 

защитой закона»; 

- Воронцова Анна, МКОУ «Гончаровская СОШ», 9 Б класс; работа «Конституция 

нас защищает»; 

- Басова Хадижа, ОБОУ «Суджанская школа-интернат», 7 Б класс; работа «Право 

на…»; 



5 

 
- Хардикова Кристина,  ОБОУ «Суджанская школа-интернат», 8 А класс; работа 

«Основной закон государства». 

Победителям вручены грамоты и сувениры от избирательной комиссии. 

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии 

Суджанского района Курской области от 1 декабря 2023 года № 90/452-5  «О проведении 

информационного часа «Закон, по которому ты живешь» к 30-летию принятия 

Конституции Российской Федерации,   территориальная избирательная комиссия 

Суджанского района Курской области совместно с Суджанской районной библиотекой-

филиалом МКУК «РЦНТ» Суджанского района провела 14 декабря 2023 года  

информационный час «Закон, по которому ты живешь»  среди студентов Суджанского 

сельскохозяйственного техникума. 

В ходе информационного часа студентам были доведена информация об 

основном законе нашей страны: даты принятия Конституций России, что содержит в себе 

Конституция, основные ее положения и другое. 

Сотрудниками библиотеки была организована викторина для проверки знаний 

основного закона Российской Федерации. Ребята разделились на две команды: «Знатоки» 

и «Патриоты». 

В ходе викторины участники соревновались разгадывая кроссворды, ребусы, 

сопоставляли понятия и описание определенных положений Конституции. В результате 

победила дружба. 

Итоги мероприятия подвела председатель территориальной избирательной 

комиссии Суджанского района Наталья Сердюкова и вручила студентам сувениры 

(блокноты и брошюры Конституции Российской Федерации, благодарственные письма 

самым активным студентам), а также благодарственное письмо коллективу Суджанской 

районной библиотеки за профессионализм и творческий подход в организации и 

проведении мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и участников 

избирательного процесса, формирование гражданского самосознания молодежи. 

 

Председатель ТИК  

Суджанского района                                                            Н.А.Сердюкова 

 

 


